REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI BUJQESOR I TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr. (éé%[ Prot. Tirané, mé JZx/ eg/ 2022
/

VENDIM SENATI
Nr. 24 , Daté 2F 06, 2022

«pjiR MIRATIMIN NIt PARIM Ti RREGULLORES S KESHILLIT T ETIKES SK
UNIVERSITETIT BUJQESOR TE TIRANES”

N& pérputhje me ligjin nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet ¢ Arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, nenet 3 dhe 40, si dhe né Statutin
e Universitetit Bujqésor t& Tiranés, neni 2, neni 16, neni 17 dhe neni 23, Vendimin e Rektoratit
Nr.19, daté 14.06.2022, né mbledhjen e tij t& dates 27.06.2022, Senati Akademik,

VENDOSI:

1. Té miratojé né parim Rregulloren “Regullore e Késhillit t& Etikés s¢ Universitetit Bujgésor
té Tiranés™.

o

Rregullorja hyn né fuqi pas miratimit t& saj né Senatin Akademik t€ Universitetit Bujgésor
té Tiranés.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Z&véndésrektori pér Mésimin dhe Kurrikulén dhe
Drejtoria € Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Juridike

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

Rruoa Paisi Vodica Kodér-Kaméz Tivané




REPUBLIKA E SHQIPERISE .
UNIVERSITETI BUJQESOR I TIRANES

REKTORATI

Nr. /644 Prot. Tirang, mé¢ /¢ .pg 2022

VENDIM REKTORATI

Nr._ /9 ,daté _/4.pg4 2022

PER MIRATIMIN NE PARIM TE RREGULLORES SE KESI{ILLIT TE ETIKES SE
UNIVERSITETIT BUJQESOR TE TIRANES?

N& pérputhje me ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, nenet 3 dhe 40, si dhe né Statutin
e Universitetit Bujqésor t& Tiranés, neni 2, neni 16, neni 17 dhe neni 23, Rektorati i UBT-s€, n€
mbledhjen e tij t€ dates 14.06.2022;

VENDOSI:

I. Té&miratojé né parim Rregulloren “Regullore e Késhillit t& Etikés s&¢ Universitetit Bujgésor
t& Tirangs”.

2. Rregullorja t& pércillet pér njohje dhe shqyrtim né Senatin Akademik t& Universitetit
Bujgésor té Tiranés.

3. Rregullorja hyn né fuqi pas miratimit t& saj né Senatin Akademik t& Universitetit Bujgésor
té Tiranés.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Zévéndésrektori pér Mésimin dhe Kurrikulén dhe
Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Juridike

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

REKTORI

Prof. Dr. Fatbardh SALLAKU

Konceptoi: K.Balliu
Pranoi: E.Hoxha
Miratoi:  E.Shore
Rruga Pajsi Vodica, Kodér-Kaméz-Tirané; Tel: (+355) 47200 869
Website: www.ubt.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE Z;?/)“/ZM‘ZZ
UNIVERSITETI BUJQESOR I TIRANES
KESHILLI I ETIKES
Nr. 6/{ Prot. Tirang&, mé {E . 00 20

Lénda: Dérgim vendimi i Késhillit t& Etikés

REKTORIT T UNIVERSITETIT BUJQESOR TE TIRANES

Prof. Dr. Fatbardh SALLAKU

Bashkéngjitur po Ju dérgojmé vendimin e Késhillit t& Etikés s& UBT-sé né lidhje me miratimin e

Draft Rregullores t& Késhillit t& Etikés.

Kryetari

Prof. Dr. Etleva Delia

Rruga Pajsi Vodica, Kodér-Kamez-Tirane; Tel: (+355) 47200 869, Fax: (+355) 47200 8
Website: www.ubt.edu.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI BUJIQESOR I TIRANES
KIiESHILLI I ETIKES

Nr. & Prot. Tirang, mé 17. 05. 2022

VENDIM

Nr. 3 .dt. 17. 05. 2022

Né pérputhje me ligjin nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, Kodin ¢ Punés né
Republikén e Shqipérisé, si dhe Statutin e UBT-sé, Késhilli i Etikés me 9 vota pro dhe asnjé -
voté kundér.

VENDOSI:

1. Té miratojé Draft Rregulloren e Késhillit t& Etikés té Universitetit Bujqésor t& Tiranés.
2. Ky vendim t’i pércillet Rektorit t& Universitetit Bujgésor t& Tiranés, né cilésiné e Kryetarit t&
Senatit Akademik pér shqyrtim dhe miratim t& métejshém.

Késhilli i Etikés: 5. Prof. Ass. Elena Kokthi @d@—
1. Prof. Dr. Etleva Delia %ﬁ‘ﬁ-\ 6. Dr. Enkela Hoxha M
2. Prof. Dr. Hektor Thoma 7. Dr. Eridana Cuni
3. Prof. Dr. Natalia Shoshi //2Le-4 ,fL 8. MSc. Radion Dhromi _>7
4. Dr. Valbona Hobdari \W 9. Arba Zylyftari /.4 ot
p (i/

Rruga Pajsi Vodica, Kodér-Kaméz-Tirang; Tel: (+355) 47200 869, Fax: (+355) 47200 8 {
Website: www.ubt.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI BUJQESOR I TIRANES
KESHILLI I ETIKES

Nr. ;%,ZiProt. Tirang, mé _Zi - _0_6 2022

Lénda: Dérgim vendimi i Késhillit t& Etikés

REKTORIT TE UNIVERSITETIT BUJQESOR Tii TIRANES

Prof. Dr. Fatbardh SALLAKU

Bashkéngjitur po Ju dérgojmé vendimin e Késhillit t& Ftikés s UBT-sé né lidhje me Draftin e

Kodit t& Etikés s& Universitetit Bujqésor t& Tiranés.

Kryetari

Prof. Dr. Etleva Delia

Ehl=

for
Rruga Pajsi Vodica, Kodér-Kaméz-Tirang; Tel: (+355) 47200 869, Fax: (+355) 472QQ:§74
Website: www.ubt.edu.al [P
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI BUJQESOR I TIRANKES
KESHILLI I ETIKES

Nr. 4 Prot. Tirang, mé 13. 06. 2022

VENDIM

Nr. A dt. 13.06. 2022

Né pérputhje me ligjin nr. 80/2015, dat§ 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Kodin e Punés né
Republikén e Shqipérisé, si dhe Statutin e UBT-sé, Késhilli i Etikés me 9 vota pro dhe asnjé
voté kundér.

VENDOSI:

1. T& miratojé Draftin e Kodit t& Etikés t& Universitetit Bujqésor t& Tiranés.
2. Ky vendim t’i pércillet Rektorit t& Universitetit Bujqésor t& Tiranés, né cilésingé e Kryetarit t&
Senatit Akademik pér shqyrtim dhe miratim t& métejshém.

Késhilli i Etikés: 5. Prof. Ass. Elena Kokthi  (CAriZ—
1. Prof. Dr. Etleva Delia & e 6. Dr. Enkela Hoxha

2. Prof. Dr. Hektor Thoma W 7. Dr. Eridana Cuni

7
3. Prof. Dr. Natalia Shoshi % 8. MSc. Radion Dhror i% </
4. Dr. Valbona Hobdari \Xﬁfﬁ 9. Arba Zylyfiari 777"

Rruga Pajsi Vodica, Kodér-Kaméz-Tirang; Tel: (+355) 47200 869, Fax: (+355)47200 874
Website: www.ubt.edu.al



UNIVERSITETI BUJQESOR | TIRANES

MIRATOHET

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
Prof. Dr. FATBARDH SALLAKU

KODI 1 ETIKES TE UNIVERSITETIT BUJQESOR TE TIRANES

Tirané, 2022




Cdo anétar i UBT-s¢ éshte’i detyruar t€' punoje; t€'studioje’ dhe t&' veproje ne’peiputhje
me legjislacionin né’ fuqi, aktet nenligjore, Statutin, Rregulloret dhe aktet e tjera t&'
institucionit.

Parimi i integritetit:

Cdo anétar i UBT-s¢ éshte’i detyruar te' veprojé me ndershméti dhe né'te' mirén dhe
interesin e anétaréve té tjeré te’ institucionit dhe té publikut t&’ gjere. Cdo anetar i
UBT-s¢ pérmbush detyrimet € rrjedhin nga anetarésimi né’komunitetin universitar.

Parimi i drejtimit profesional dhe i kodit té’ paragqitjes:

1. Cdo anctar i UBT-s€ duhet té' permbushé plotésisht detyrimet e tij, né'kohen e
duhur dhe me pérgjegjesi te'larte; Ai duhet t€’ shmanget nga cdo veprimtari ose
aktivitet, g6’ mund t€ démtoj€ reputacionin e institucionit.

2. Anétarét e UBT-sé duhet té béjne zgjedhjen e veshjes dhe t€ paragitjes ne’
peishtatje me nje mjedis universitar.

Parimi i respektimit reciprok té’anétaréve té universitetit:
Gjaté veprimeve t& pérditshme, cdo anctar i UBT-s¢ duhet t€ jete bashkeveprues, i
komunikueshéim dhe té respektojé normat e edukates qytetare. :

Parimi i objektivitetit:

1. Né veprimtaring'e tij, cdo anetar i personelit t6 UBT- s¢, duhet t€'jete objektiv
dhe i paanshéim. Ai duhet t€' shmangé' cdo paragjykim, favorizim apo ndikime
te'tjera, q¢ mund t€ véne ne rrezik objektivitetin e tij.

2. Cdo anétar i personelit t6 UBT- s¢, né' komunikimin dhe prezantimin, si
brenda mjediseve té Universitetit ashtu dhe jashte® tij, kur peifageson
institucionin ose vepron né emér t€'tij, nuk duhet tépérdore tituj dhe grada jo
te fituara ose jo t€'njohura nga legjislacioni shqiptar.

Parimi i shmangies s€ konfliktit t¢'interesit:

Cdo anétar i personelit t¢ UBT-s¢ duhet té'mos lejoj€'qe’interesat e tij private te'bien
ndesh me pozitéh e tij publike, té'shmange konfliktet e interesave dhe té'mos
shfrytézoj€ asnjehere pozitéh per interesin e tij

Parimi i efikasitetit:

Cdo anétar i personelit t¢' UBT-s¢ duhet té organizoj€ puneh e tij t¢'perditshme me
korrektesi dhe efikasitet.

Parimi i konfidencialitetit:

Cdo anétar i personelit t¢ UBT-s€' €shte’ i detyruar té respektoje konfidencialitetin e
informacionit té' marre’ gjaté' permbushjes s¢ detyrave dhe pérgjegjesive te'tij n€’ UBT
dhe té mos e perdore njé’ informacion t€'tille per qellime t€ tjera, pervec, atyre per te
cilat €shte’ marre’ informacioni.

Cdo anétar i personelit t6 UBT-s€' duhet t¢' menaxhojé¢ ne' menyre'te’ organizuar dhe t€
kujdesshme informacionin konfidencial dhe té parandalojé’ cdo nxjerrje, qofte’ dhe te’
pavullnetshme, te'ketij informacioni.




13.

14.

135,
16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,

T¢ zbatojé me korrektesi detyrén dhe urdhrat e eprorit né petputhje me aktet ligjore e
nénligjore.

Té¢ shmange rastet kur ka konflikt interesash sipas legjislacionit n€" fuqi, duke i
deklaruar ato pérpara eprorit dhe Drejtorise” s€” Burimeve Njerézore, sapo t€' jen€’
shfaqur. Kur ekzistojne” konflikte t¢ tilla, anctari ¢shte 1 detyruar te" t€thiget nga
proceset vendimmarrése ose aktivitetet e ngjashme.

Té mos lejojé qe marrédheniet personale te' prekin marrédhéhiet profesionale.

T¢ mos keikoje dhe té' mos pranoj€ n€ asnje’ forme' privilegje, peifitime, ndethyrje,
favorizime, pagesa apo dhurime, nga studente apo persona t€'tjeré, qé'kan€ pet gellim
marrjen e rezultateve favorizuese, t€' pamerituara prej tyre apo favore e peifitime t€'

tjera, t€ cilat anetari i personelit mund t’i ket pét shkak te detyres. '
T¢ mos béje dallime nder studente, vart€s apo kolege' per shkak te' njohjeve apo
preferencave personale.

Té mos béje dhe t€' mos behet pre e provokimeve, ngacmimeve te' te’ gjitha formave
nga studentét apo personave té tjeré” pér shkak té punes, pér géllime qe’ bien ne'
kundérshtim me kete kod, aktet ligjore dhe nenligjore ne' fuqi, si dhe me normat
morale.

Me veprimet e tij t€ mos sjellé’ cénime te’ dinjitetit, t&’ personalitetit dhe te’ figures
profesionale, mendimeve profesionale té' kolegeve dhe autoriteteve drejtuese te’ cdo
niveli.

Té mos konsumojé pije alkoolike apo duhan né'mjediset e institucionit.

Té mos perdore auditorin dhe mjediset e tjera te" institucionit pei veprimtari qe' nuk
lidhen me mésimdhénien apo per te fyer dhe diskriminuar studentét, per te' fyer,
shpifur apo diskutuar pér kolegét dhe autoritet drejtuese te’ cdo niveli pér cfaredo lloj
arsyeje apo konflikti.

Té mos iu béje presion studentéve, né asnjé'lloj forme, me shkak apo pa shkak.

Té drejtat e personelit t6 UBT péicaktohen ne'legjislacionin n€ fuqi pet arsimin e larte; aktet
nénligjore t&'dala né zbatim t€'tij si dhe aktet e brendshme rregullatore te'institucionit.

Neni 6

Detyrimet dhe té drejtat e studentéve

A. Studentét kané petr detyre’ te' respektojné’ dispozitat e ketij kodi per aq kohe’ sa geézojne’
statusin e studentit t6 UBT-s€. Studentét duhet:

1.

2,

Té¢ zbatojné orarin ¢ meésimit dhe t'iu pérmbahen rregullave te' sanksionuara n€
Statutin dhe neé' Rregulloren Mesimore te' UBT- se.

Té paraqiten n€' menyre serioze dhe dinjitoze né'mjediset e institucionit, g€’ nénkupton
njé veshje té’ pershtatshme, si dhe perdorimin e nje’ fjalori t€' peishtatsheim, sipas
normave t€ etikes, moralit dhe t€'mirésjelljes.

Te respektojne personelin akademik, ndihmesakademik dhe personelin administrativ,
studentét e tjeré” dhe rregullat e meésimit. T'i drejtohen personelit akademik,
ndihmeésakademik dhe atij administrativ né vetén e dyté shumes, si edhe me titujt
akademike perkates.

T¢ mos kryejné’ veprime dhe gjeste provokuese apo ngacmuese ndaj personelit
akademik, ndihmésakademik dhe administrativ apo studentéve te' tjeré, né' mjediset e
institucionit.




Pérhapja e dijeve dhe liria akademike

Personeli akademik gézon liri akademike péi té zhvilluar mesimdheéhnie, per te kryer
keérkim shkencor apo krijim pa pasur detyrimin e aderimit né' ndonje' doktrin€ politike
ose fetare té paravendosur, pét t€ hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe per t€
petcaktuar fushat e veprimtaris€’ kerkimore-shkencore, t€' inovacionit, si dhe
veprimtarité” krijuese, per t€ publikuar dhe perhapur kontributet dhe rezultatet e .
mesimdhénies, kerkimit apo krijimit. Personeli akademik duhet t'i permbahet
perdorimit té' pergjegjshém te lirise” akademike, duke iu nehshtruar nj€" programi
mesimor té miratuar. Personeli akademik duhet té' realizojé me performance’ te' larte’
keérkimin shkencor dhe mésimdhéhien.

Cdo anétar i personelit akademik duhet t¢' njoh¢’ dhe respektoj€ kontributet shkencore
t¢'kolegeve dhe t&'studentéve. Dhéhia, publikimi dhe pérdorimi n€’cfarédolloj forme a
ményre, pet cfarédolloj géllimi, i mendimeve apo vlerésimeve personale pei koleget
dhe punéh e tyre profesionale, péibejne shkelje teetikes akademike.

Personeli akademik duhet té pérmirésoje’ vazhdimisht metodologjing’ e mesimdhehies
né ményre q¢ té kete efektivitet, té' inkurajoj€ studentét pei t€’ vepruar n€’ menyre' te”
liré' dhe té pavarur, si dhe t’iu shpjegoje atyre metodat e vleresimit.

Personeli akademik eshté i detyruar té' promovojé dhe nxise’ mundesi té reja t€'
shpéindarjes s€ dijeve, jo vetém pérmes metodes tradicionale, por dhe pérmes
internetit.

Personeli akademik duhet té' tregohet transparent né’ vlerésimet dhe testimet e
njohurive té’ studentéve, n€ metodologjiné’ e pérdorur dhe né’ rezultatet e tyre, duke
vepruar né pérputhje me dispozitat e Rregullores Mesimore t¢' UBT-s€.

Neni 9

Sjelljet e ndaluara

Sjelljet ¢ ndaluara té cilat perbejne shkelje te'rénda te'Kodit te'Etikes, perfshijne:

{8

2

2

Veprimet e cfarédolloji, ¢’ cdo anétari t¢' UBT-s¢ q¢ démtojne’ misionin dhe imazhin e
institucionit apo autoriteteve drejtuese.

Sjellja e dhunshme ose kercénimi, ushtrimi i dhunes fizike, sharjet, shpifjet, apo
veprimet keqdashese té cfarédolloji, ndaj cdo anetari t€' UBT- s€; nga vete' anctarct e

“ketij komuniteti, apo t& personave té' lidhur me ta n¢’ marrédhéhie martesore, lidhje

gjaku e te'tjera.
Studentet jané’ té' ndaluar t€ flasin né” emer t6' UBT- s€, me ndonj€’ organizate’ t€
medias s¢ folur apo té shkruar. Studentét jane’ té' ndaluar te ftojn€’ ne’ ambientet apo
eventet e institucionit organizata t€’ mediave, peijashtuar rastet kur merret leje me
shkrim nga autoritetet drejtuese. Studentet, si individé ose péifaqesues te organizatave
studentore, jané té ndaluar té hyjn€ né' marréveshje verbale, me shkrim ose n€'kontrata
q¢ kané per qéllim t¢' lidhin, detyrojné ose krijojné” ndonj€’ lloj pergjegjesie per
institucionin. UBT do té njohe" gjithe keéta studente” individualisht pergjegjes per
pasojat financiare, juridike ose démet q¢ mund t€ rezultojn€’ nga veprime te' tilla t€
paautorizuara.

Ofrimi ose dhénia e ryshfetit personelit t€ UBT- s¢.

Pétvetesimi i paautorizuar i aseteve ose shetbimeve brenda UBT- s€.
Plagjiatura e cdo forme.




perdorur per t'u informuar né lidhje me rezultatet € meéparshme apo per te' argumentuar dhe
interpretuar rezultatet e veprimtarise kérkimore.

S

Neni 12
Autoriteti pérgjegjes pér zbatimin e Kodit té Etikes

Autoriteti pergjegjes per zbatimin e Kodit te' Etikes eshte’ Keshilli i Etikes, 1 cili
krijohet dhe funksionon né perputhje me Nenin 44 t€ ligjit nr. 80/2015 "Pét arsimin e
larte’ dhe kerkimin shkencor n€' institucionet e arsimit té larté’ né’ Repubhken e
Shqipetise", si dhe me Nenin 17 t€'Statutit te UBT-sé.
Keshilli i Etikés promovon dhe shqyrton ceshtje gé'lidhen me etikén né’ veprimtaring’
e procesit mesimor dhe atij kerkimor, si dhe né’ veprimtarite’ e tjera institucionale.
Keshilli i Etikes shqyrton sjelle té' ndryshme te” personelit t¢' UBT-s¢" dhe vlereson
nése ato perbéjne shkelje te' dispozitave te" ketij kodi. Shqyrtimi i sjelljes s€’
studentéve, nese ato perbejne shkelje té dispozitave te ketij kodi, do t€’ behet n€’
perputhje percaktimet e ketij te' fundit.
Keshilli i Etikes i UBT-sé perbehet nga nje perfagesues pet cdo njesi kryesore te'tij,
nj€ perfagesues nga personeli administrativ, nj€ nga personeli ndihmesakademik dhe
nje perfaqesues i studentéve. Kur numri i anctaréve té’ Keshillit te' Etikes €shte’ cift
atéhere atij i shtohet nje anétar i propozuar nga SAUBT. Anétaret e Keshillit te' Etikes
perzgjidhen nga SAUBT, mbi bazéh e propozimeve t€ beéta nga njesite” kryesore,
Administratori per anétaret e stafit té' personelit administrativ, Rektori petr personelin
ndihmesakademik dhe komuniteti 1 studenteve té'UBT-s€.
Anétaret e Keshillit te Etikes kane mandat 4 vjecar me te'drejte rizgjedhjeje.
Anétarét e Keshillit t€' Etikes nuk ushtrojné funksione drejtuese né UBT.
Anétaret e Keshillit t€' Etikes zgjedhin kryetarin e tij.
Keshilli i Etikes ka per detyre:

1. Te garantojé zbatimin e dispozitave té ketij kodi dhe té propozoj€ ndryshime,

permireésime apo masa té'tjera detyruese qe 'kane'te'béjne’ me etikeén né'UBT.
2. T'i propozojée Rektorit dhe Administratorit t€ Institucionit masat disiplinore te’
parashikuara né'kete kod.

Neni 13
Parimet dhe procedura pér trajtimin e shkeljeve

Ne rast shkeljesh te dispozitave té ketij kodi, Keshilli i Etikes kryen procedurén e
verifikimit dhe te shqyrtimit teé'shkeljeve. Anétaret e Keshillit té'Etikes deklarojne’cdo
konflikt interesi qé' mund te’ linde’ gjate’ verifikimit. Verifikimi dhe shqyrtimi kryhen
me integritet, né€’ menyre t¢’ paanshme e gjithépeifshirése dhe pa céhuar saktesing,
objektivitetin apo plotésine'e ketij verifikimi.

Keshilli i Etikés dhe te gjitha njesite’ e UBT-s€’ gjaté’ verifikimit dhe shqyrtimit,
mbrojn€ t€ drejtat e personave q¢ zbulojné informacionet mbi shkeljet dhe garantojne’
mbrojtjen e karrieres se'tyre.

Keshilli i Etikes mund t€ vihet ne’ 1évizje kryesisht ose mbi bazén e nje kerkese-
ankese me shkrim. Kerkesé-ankesat anonime nuk do té pranohen peét fillimin e
procedurés per trajtimin e shkeljeve te dispozitave te’ketij kodi.

Cilido student apo anétar i personelit q€ ve re apo dyshon per nje shkelje te"
dispozitave te ketij kodi, inkurajohet te' depozitoje’ kerkesé-ankese’ mé’ shkrim




2. Keérkesé-ankesat ge’ lidhen me etikéh né’ veprimtaring' e procesit mesimor dhe atij
kérkimor - shkencor, Keshilli i Etikés i dérgon per t’u trajtuar s€' pari prane’
Departamentit perkatés. Departamenti duhet t€ respektoj€’ t€' njéjtéh procedure’ si
Keshilli i Etikes, té percaktuar né nenin 13, pika 8. Departamenti gjate verifikimit dhe
shqyrtimit té" ankeses, duhet t€ regjistrojé’ t€' gjithé’ proceduréh e ndjekur dhe ta
dokumentojé até' me procesverbale dhe dokumenta té tjera shogetuese. Departamenti
brenda 10 ditéve nga marrja e keétkeses, pas verifikimit dhe shqyrtimit t€’ ankeses,
dérgon dokumentacionin péikatés dhe rezultatet per verifikim dhe shqyrtim
perfundimtar né’Keshillin e Etikes.

3. Keshilli i Etikes né rast se konstaton mungesen e zhvillimit t€' njé procedure t' plote’
pét verifikimin dhe shqyrtimin e ankeses nga deparatmenti apo nuk krijon bindjen e
arsyeshme pét marrjen e vendimit, mund t€’ vendose ngritjen e nje’ grupi té"posacem
me eksperte ' te’ fushes petkatese.

4. Grupi i posacgim i ekspertéve perbehet nga 3 (ire) anctare, te cilét kane’ s€’ paku,
titullin akademik “Profesor i asociuar”. Ekspertét mund té vijné' nga radhet e
personelit akademik t6' UBT-s¢ ose dhe jashte'tij.

5. Pér kontrollin e plagjiaturés s¢’ disertacioneve apo punimeve te’ tjera shkencore, né
rastet kur gjykohet e domosdoshme, mund te keétkohet perdorimi i software per
kontroll automatik, si dhe programe apo pajisje t¢ tjera, t& cilat sigurohen nga
institucioni.

6. Keshilli i Etikes, né peérfundim té procedurés te' sipeicituar, vleréson rezultatin e
Departamentit dhe rezultatin e grupit té" posacém t€ ekspertéve, merr vendim pefr
propozimin e revokimit t€ grades shkencore “Doktor” ose titullit akademik, per
sanksionet financiare dhe/ose masén disiplinore perkatese.

7. Vendimi i Keshillit te" Etikes, i paragitet Rektorit ose Administratorit t€ Institucionit
pét dhenien e vendimit per revokimin e gradés shkencore “Doktor” ose titullit
akademik, sanksioneve financiare dhe/ose masés perkatése disiplinore sipas
percaktimeve né Kodin e Etikes, kontratén individuale té'punes dhe Kodit t¢'Puncs.

Neni 15
Revokimi i gradés shkencore dhe titujve akademike

1. Rektori merr vendimin pér revokimin e gradés shkencore “Doktor” ose titujve
akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”, né rastet kur véitetohet plagjiatura
ose manipulimi i t€'dhéhave n¢’punimet e kandidatit.

2. Vendimi i komunikohet ministris¢’ pergjegjese per arsimin, per te' ber€ cregjistrimin
nga regjistri shtetéror i gradave shkencore dhe titujve akademike:

Neni 16
Masat disiplinore

1. Shkeljet disiplinore pér personelin akademik, ndihmés akademik dhe administrative, jang:
a) shkelje shumé té rénda;

b) shkelje té rénda;

c) shkelje t& lehta.

1. a Jané shkelje shumé té rénda rastet si mé poshté:




Neni 18
Pezullimi i marrédhénies sé punés

Pezullimi i marrédhénies sé punés pér personelin akademik, ndihmés akademik dhe

administrativ ndodh né rastet:

a) Masa disiplinore “Pezullim nga detyra”, jepet nga Rektori ose Administratori i
UBT-sé, nése ka arsye té besohet se vazhdimi i ushtrimit t€ detyrés nga personeli
akademik/ndihmés akademi ose administrativ, ndaj t€ cilit ka filluar njé procedim
disiplinor, pengon hetimin administrativ apo mund t€ cenojé “ushtrimin e
pérshtatshém t& detyrés sé tij. Né ¢do rast periudha e pezullimit nuk mund té
zgjasé mé shumé se njé muaj, nga fillimi i procedimit disiplinor, gjaté kohés s€
pezullimit, ai nuk trajtohet financiarisht.

b) Masa disiplinore “Pezullim nga detyra”, jepet nga Rektori ose Administratori i
UBT-sé, pasi mé paré éshté shprehur Késhilli i Etikés, pér rastet kur personeli
&shté nén hetim apo gjykim ose ndaj tij éshté dhéné njé masé shtrénguese nga
organet kompetente. Gjaté kohés né t& cilén ndaj punonjésit éshté marré masa
disiplinore “pezullim nga detyra”, ai nuk trajtohet financiarisht.

Késhilli i Etikés prané Njésive Kryesore dhe Komisioni ad- hoc i ngritur me vendim

t& Senatit Akademik, kané t& drejtén dhe detyrimin gé t& kryejné njé hetim t€ ploté

administrativ duke véné né dispozicion t& anétarit t& personelit akademik/ndihmés

akademik, té gjitha materialet e procedimit, si dhe duke i dhéné atij t& drejtén pér t'u

mbrojtur pérmes mundésisé pér t'u shprehur me shkrim, si edhe pér té zhvilluar

seancé dégjimore me te.

Masa disiplinore jepet pasi béhen verifikimet e nevojshme pér shkeljen dhe dégjohen

paraprakisht pretendimet e punémarrésit, duke mbajtur procesverbal me shkrim me té.

Masa disiplinore i komunikohet punémarrésit brenda 3 ditéve pune nga martja e saj,

duke u mbajtur proces verbal me nénshkrimin e t€ gjitha paléve pjesémarrése,

detyrimisht edhe t€ punémarrésit. Nése ai nuk pranon t& nénshkruajé, atéheré
procesverbali i cili pasqyron kété fakt, me firmat ¢ anétaréve té pranishém, i dérgohet
zyrtarisht punémarrésit ndaj té cilit ésht€ marré masa. :

Masat disiplinore regjistrohen né dosjen e personelit akademik, ndihmés akademik

ose administrativ.

Neni 19
Procedimi disiplinor
Procedura disiplinore pér stafin akademik, ndihmés akademik qé zhvillojné
veprimtaring e tyre prané Njésive Kryesore:
Drejtuesi i njésisé bazé i pércjell me shkrim Drejtuesit t& Njesisé Kryesore, Drejtorisé
s¢ Burimeve Njerézore dhe Rektorit, shkeljen e konstatuar pér stafin akademik
dhe/ose ndihmés akademik.
Drejtoria e Burimeve Njerézore, né rast se e klasifikon shkeljen, shkelje té lehte, e
pércjell até prang Késhillit t€ Btikés né Njésiné Kryesore, ku personeli
akademik/ndihmés akademik zhvillon veprimtaring e tij. Né ¢do rast personeli
akademik dhe/ose ndihmés akademik, né procedim disiplinor mund t& %@MA e,
Q0 -

S,

)"?4 NE e
R e\

.



d)

Etikés né nivel Universiteti, vendos pér marrjen ose jo t&€ masés disiplinore, pér
personelin ndihmés akademik.

Vendimi i Késhillit t& Etikés né nivel Universiteti, i pércillet Rektorit t& UBT-sg, i cili
vendos largimin ose jo t€ personelit ndihmés akademik.

Procedura disiplinore pér stafin administrativ.

Drejtori i Drejtorisé/Pérgjegjési i Sektorit i pércjell Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore,
Administratorit dhe Rektorit shkeljen e konstatuar pér stafin administrativ.

Drejtoria e Burimeve Njerézore né rast se e klasifikon shkeljen, shkelje té lehté, e
pércjell até tek Administratori i UBT-sg, i cili vendos pér marrjen ose jo t& masés
disiplinore.

Drejtoria e Burimeve Njerézore, né rast se e klasifikon shkeljen, shkelje t& réndé
dhe/ose jemi né kushtet e shkeljeve t& pérséritura, e pércjell até prané Késhillit t&
Etikés né nivel Universiteti.

Késhilli i Etikés né nivel Universiteti, shqyrton ¢éshtjen pér rastet e rénda brenda 24
oréve, por né asnjé rast jo mé voné se 3 dité pune, n¢ pérfundim t¢ afateve, Késhilli 1
Etikés né nivel Universiteti, vendos pér marrjen ose jo t€ masés disiplinore, pér
personelin administrativ.

Vendimi i Késhillit t& Etikés né nivel Universiteti, i pércillet Administratorit t€ UBT-
sé, 1 cili vendos largimin ose jo t€ personelit administrativ.

Procedimi disiplinor garanton t& drejtén e personelit pér t'u njoftuar lidhur me fillimin
e procedimit, pér t'u informuar lidhur me shkeljen faktike t& pretenduar dhe provat
pér kryerjen e saj, té drejtén pér t'u dégjuar, pér t€ paraqitur prova, pér mbrojtje
juridike dhe té drejtén pér t'u asistuar, si dhe t& drejtén pér t'u ankuar ndaj vendimit
pérfundimtar.

Neni 20

Dispozita pérfundimtare

Ky kod hyn né fuqi menjéhere pas miratimit nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit
te UBT—sé.




